[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “ELIAS DOS SANTOS MELO JUNIOR”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “ELIAS DOS SANTOS MELO JUNIOR”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 16 de março de 2022.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Nascido em 16/12/1985 na Cidade de Itararé – SP, pois o hospital da cidade onde pais moravam (Itaporanga-SP) estava de greve, começou a acompanhar o pai cedo na empresa da família, aprendendo a trabalhar e enfrentar os desafios.

Aos 15 anos veio embora para cidade de Sorocaba morar com a mãe, e aqui continuou os estudos e iniciou o curso Técnico em Mecatrônica na Rubens de Faria, aos 17 anos já trabalhava registrado em uma empresa de materiais de construção. Pouco depois iniciou a faculdade de Engenharia Mecatrônica e trabalhou como promotor de vendas na empresa Tigre Conexões.

Aos 20 anos iniciou nova etapa como Gerente de uma empresa de Segurança Eletrônica em Sorocaba, depois de 5 anos, já casado saiu e abriu a própria Empresa de Segurança, em seguida abriu em paralelo uma empresa de Rastreamento Veicular via Satélite que fazia monitoramento e localização de veículos roubados, tendo uma taxa de recuperação acima de 97%.

Em 2018 iniciou na área de tiro desportivo, se tornando um CAC e fazendo o primeiro curso de tiro junto com meu Pai. Em seguida, percebeu uma grande demanda de mercado na área de treinamento para atiradores. Sendo certo que o grande fator propulsor pelo qual muitos quererem praticar o tiro desportivo está no fato de ter o desejo e a necessidade de se proteger e proteger a seus familiares.

Percebendo que havia poucos clubes na região para atender essa crescente demanda, muitas vezes graças à burocracia enfrentada e as dificuldades encontradas pelo atirador para ir até o clube, assim como para comprar armas e munições, resolveu abrir um clube de tiro dentro de Sorocaba, para facilitar os treinos e agilizar toda a burocracia para o atirador.

Os desafios encontrados foram grandes, especialmente para iniciar tudo do zero, “precisei fazer diversos cursos de tiro inclusive o Curso de Instrutor de Armamento e Tiro em Itu por 2 meses aos finais de semana, em junho de 2021 fui Credenciado Instrutor de Armamento e Tiro pela Polícia Federal”, sendo certo que o SUMRAK é um dos poucos Clube da Região que possui um IAT Credenciado no local em tempo integral.

Fizeram parcerias com outros clubes grandes de fora, que auxiliaram e orientaram para abertura do clube, “pegamos um prédio na Av. Armando Pannunzio, e o reformamos por completo para se transformar em um clube de tiro com total segurança”.
O último documento que faltava para efetivar abertura do clube foi deferido em 23/03/2020, poucos dias depois iniciou a pandemia e foi tudo fechado, “tivemos um desafio muito grande nesses dois anos, mas temos conseguido alcançar nossos objetivos, que é esclarecer para a população que não é apenas Policiais e Bandidos que utilizam armas, e sim todo e qualquer cidadão de bem que o queira, seja para o esporte, recreação, defesa pessoal ou mesmo treinamento para as forças de segurança, ao qual não cobramos o uso das nossas instalações para treino é mais uma das maneiras que achamos para contribuir com a sociedade”.

Hoje, o SUMRAK é considerado um dos maiores e mais modernos clubes de tiro da região, e continua constantemente buscando a evolução com treinamento constante e qualificação profissional.

S/S., 16 de março de 2022.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO